Oratio pro illuminatione mentis.

4. Clarifica me, Iesu bone, claritate interni lumenis, & educ de habitaculo cordis mei, tenebras vniuersas. Cohibe euagations multas, & vim facientes elide tentationes. Pugna fortiter pro me, & expugna malas bestias, concupiscentias dico illecebrosas; vt fiat pax in virtute tua, & abundantia laudis tuæ resonet in aula sancta, hoc est, in conscientia pura. Impera ventis & tempestibus; dic mari, quiesce; & Aquiloni, ne flaueris, & erit tranquillitas magna.

5. Emitte lucem tuam & veritatem, vt luceant super terram; quia terra sum inanis & vacua, donec illumines me. Effunde gram

gram

siam desuper, perfunde cor meum rore cælesti, ministra deuotio-
nis aquas, ad irrigandum faciem terræ, ad producendum fructum Psalm. 42.
bonum & optimum. Eleua mentem pressam mole peccatorum,
& ad cælestia totum desiderium meum suspende: ut gustata sua-
uitate supernæ felicitatis, pigrat de terrenis cogitare.

6. Rape me, & eripe ab omni creaturarum indurabili consola-
tione, quia nulla res creata appetitū meum valet plenariè quie-
tare & consolari. Iunge me tibi inseparabili dilectionis vinculo,
quoniam tu solus sufficis amanti, & absque te friuola sunt uni-
uersa.

C A P V T XXIV.

De emitatione curiosa inquisitionis, super alterius vita.

1. a **F**ili, noli esse curiosus, nec vacuas gerere solicitudines. a Ecccl. 3.
Quid hoc vel illud ad te? tu me sequere. b Quid enim ad b 1. Tim. 5.
te, vtrū ille sit talis vel talis: aut iste sic & sic agit, vel loquitur? c Gal. 9.
c Tu nō indiges respōdere pro alijs, sed pro teipso rationē reddes.
Quid ergo te implicas? Ecce, ego omnes cognosco, & cuncta quæ
sub sole sunt, video & scio, qualiter cum vnoquoque sit, quid co-
gitet, quid velit, & ad quem finem tendat eius intentio. Mihi igitur
omnia committenda sunt, tu vero serua te in bona pace, & di-
mitte agitantem agitare quantum voluerit. Veniet super eum,
quicquid fecerit vel dixerit, quia me fallere non potest.

2. Non sit tibi cura de magni nominis umbra, non de multo-
rum familiaritate, nec de priuata hominum dilectione. Ista enim
generant distractiones, & magnas in corde obscuritates. Liben-
ter loquerer tibi verbum meum, & abscondita reuelarem, si ad-
uentum meum diligenter obseruares, & ostium cordis mei aperi-
tes. Esto prouidus, & vigila in orationibus; & humilia te in om-
nibus.

C A P V T XXV.

In quibus firma pax cordis & verius projectus consistit.

1. **F**ili, ego loquutus sum: *Pacem relinquo vobis, pacem meam dō* *Ioan. 14.*
vobis, non quomodo mundus dat, ego dō vobis. Pax omnes
desiderant, sed quæ ad veram pacem pertinent, nō omnes curant.
pax mea cum humilibus & mansuetis corde. Pax tua erit in mul-
ta patientia. Si me audieris, & vocem meam sequutus fueris, po-
teris multa pace frui. Quid igitur faciam, In omni re attende ti-
bi, quid facias, & quid dicas: & omnem intentionem tuam ad hoc
dirige, ut mihi soli placeas & extra me nihil cupias vel queras.
Sed & de aliorum dictis vel factis nil temere iudices, nec cum
B b rebus

rebus tibi non commissis te implices: & poterit fieri, ut patrum
vel raro turberis.

2. Nunquam autem sentire aliquam turbationem, nec aliqui
pati cordis vel corporis molestiam, non est praesentis temporis,
sed status aeternæ quietis. Non ergo aestimes te veram pacem inue-
nisse, si nullam senseris gravitatem; nec tunc totum esse bonum, si
neminem pateris aduersarium; nec hoc esse perfectum, si cuncta
fiant secundum tuum affectum. Neque tunc aliquid magni te reputes,
aut specialiter dilectum aestimes, si in magna fueris deuotione at-
que dulcedine; quia in ipsis non cognoscitur verus amator virtutis;
nec in ipsis consistit profectus & perfectio hominis.

3. In quo ergo Domine? In offerendo te ex toto corde tuo
voluntati diuinæ; non querendo, quæ tua sunt, nec in paruo, nec
in magno, nec in tempore, nec in aeternitate; ita ut una æquali
facie, in gratiarum actione permaneas, inter prospera & cœtraria,
omnia æqua lance pensando. Si fueris tam fortis & longanimis
in spe, ut subtracta interiori consolatione, etiā ad ampliora susci-
nenda cor tuum præparaueris; nec te iustificaueris, quasi hæc tan-
taque pati non deberes; sed me in omnibus dispositionibus iusti-
ficaueris, & sanctum laudaueris: tunc in vera & recta via pacis
ambulas, & spes indubitate erit, quod rursus in iubilo faciem
meam sis visurus. Quod si ad plenum tui ipsius contemptum per-
ueneris, scito, quod tunc abundantia pacis perfrueris, secundum
possibilitatem tui incolatus.

C A P V T XXVI.

*De eminentia libera mentis, quam supplex oratio magis
meretur quam lectio.*

1. D Omine, hoc opus est perfecti viri, nunquam ab intentio-
ne caelestium animum relaxare: & inter multas curas quasi
sine cura transire, non more torpentis, sed prærogativa quadam li-
beræ mentis, nulli creaturæ inordinata affectione adhærendo.

2. Obsecro te piissime Deus meus, præserua me à curis huius
vitæ, ne nimis implicer; à multis necessitatibus corporis, ne vo-
luptate capiar; ab vniuersis animæ obstaculis, ne molestij fractus
deiciar. Non dico ab his rebus, quas toto affectu ambit vanitas
mundana; sed ab his miserijs, quæ animam serui tui, communis
maledictio mortalitatis, penaliter grauans & retardant; ne in li-
bertatem spiritus quoties libuerit, valeat introire.

3. O Deus meus, dulcedo ineffabilis, verte mihi in amaritudi-
nem omnem consolationem carnalem, ab aeternorum amore me
abstra-

*Genes. 3.
Romani. 7.*

abstrahentem; & ad se, intuitu cuiusdam boni delectabilis præ- Roma. 12:1
sentis, male allicientem. Nō me vincat, Deus meus, nō me vin-
cat caro & sanguis; nō me decipiatur mundus, & breuis gloria eius;
nō mē supplantet diabolus, & astutia illius. Da mihi fortitudinem
resistendi, patientiam tolerandi, constantiam perseverandi. Da pro
omnibus mundi cōsolutionibus, suauissimam spiritus tui vngatio-
nem; & pro carnali amore, tui nominis infunde amorem.

4. Ecce cibus, potus, vestis, ac cetera utensilia, ad corporis su-
stentaculum pertinentia, feruenti spiritui sunt onerosa. Tribue
talibus fomentis, temperatè vti, non desiderio nimio implicari.
Abijcere emnia non licet, quia natura sustentanda est. Requirere
autem superflua, & quæ magis delectant, lex sancta prohibet; nā
alijs caro aduersus spiritum insoleceret. Inter hæc, quæso, ma-
nus tua me regat & doceat, ne quid nimium fiat.

C A P V T XXVII.

Quod priuatus amor à summo bono maximè retardat.

1. **F**ili, oportet te dare totum pro toto, & nihil tuiipsius esse.
Scito, quòd amor tuiipsius magis nocet tibi, quā aliqua res
mundi. Secundū amorem & affectum, quem geris, quālibet res
plus vel minus adhæret. Si fuerit amor tuus purus, simplex, & be- Matth. 6:
ne ordinatus, eris sine captiuitate rerum. Noli concupiscere,
quod non licet habere. Noli habere, quod te potest impedire, &
libertate interiori priuare. Mirum, quòd non ex toto fundo cor-
dis teipsum mihi committis, cum omnibus quæ desiderare potes
vel habere.

2. Quare vano mœrore consumeris? Cur superfluis curis fati-
garis? Sta ad beneplacitū meum, & nullū patieris detrimentum. Exod. 18:6.
Si queris hoc vel illud, & volueris esse ibi, propter tuum commo- Nich. 4:
dum & proprium beneplacitum magis habendum nunquam eris
in quietudine, nec liber à solitudine; quia in omni re reperietur
aliquis defectus, & in omni loco erit, qui aduersetur.

3. Iuuat igitur, non quālibet res adepta, vel multiplicata exte-
rius; sed potius contempta & decisa ex corde radicitus. Quod nō
tantum de censu æris & divitiarum intelligas, sed de honoris
etia ambitu, ac vanæ laudationis desiderio, quæ omnia transciunt
cum mundo. Munit parum locus, si deest spiritus feruoris; nec
diu stabit pax illa quæsita forinsecus, si vacat à vero fundamento
status cordis. Hoc est, nisi steteris in me permutare te potes, sed
non meliorare. Nam occasione orta & accepta, inuenies quod
fugisti, & amplius.

Oratio pro purgatione cordis & celesti sapientia.

*Psalm. 50.
Ephes. 3.
Matt. 6.*

Eccles. 1. & 2.

Sap. 9.

Ephes. 4.

1. Cor. 4.

Joan. 16.

*Iob 1.
Psa. m. 112.*

Matt. 26.

4. Confirma me Deus, per gratiam sancti Spiritus. Da virtutem corroborari in interiori homine, & cor meum ab omni insitili solicitudine & angore euacuare; nec varijs desiderijs trahi cuiuscunq[ue] rei vilis aut preciosae; sed omnia inspicere sicut transuentia, & me pariter cum illis transitum; quia nihil permanens sub sole, ubi omnia vanitas, & afflictio spiritus. O quam sapiens, qui ita considerat.

5. Da mihi (Domine) celestē sapientiā, ut discam te super omnia querere, & inuenire; super omnia sapere, & diligere; & cetera, secundūm ordinē sapientiā tuę, prout sunt intelligere. Da prudenter declinare blandientem, & patienter ferre aduersantem; quia hæc magna sapientia, non moueri omni vento verborum; nec aurem malè blandienti præbere Sireni: sic enim incepta pergitur via securè.

C A P V T XXVIII.

Contra linguis obrectatorum.

1. **F**ili, non ægrè feras, si quidam de te malè senserint, & dixerint quod non libenter audias. Tu deteriora de teipso séti debes, & neminem infirmorem te credere. Si ambulas ab intra, non multum ponderabis voluntia verba. Est non parua prudencia, silere in tempore malo, & introrsus ad me conuerti; nec humano iudicio disturbari.

2. Non sit pax tua in ore hominum. Siue enim bene siue malè interpretati fuerint, non es ideo alter homo. Vbi est vera pax, & vera gloria? Nonne in me? Et qui non appetit hominibus placere, nec timet displicere, multa perfruetur pace. Ex inordinato amore & vano timore oritur omnis inquietudo cordis & distractio sensuum.

C A P V T XXIX.

Qualiter instantे tribulatione, Deus inuocandus est, & benedicendus.

*Iob 1.
Psa. m. 112.*

Matt. 26.

1. **S**it nomen tuum (Domine) benedictum in secula, qui voluisti hanc tentationem & tribulationem venire super me. Non possum eam effugere, sed necesse habeo ad te confugere; ut me adiuues, & in bonum mihi conuertas. Domine, modò sum in tribulatione, & non est cordi meo bene, sed multum vexor à presenti passione. Et nunc pater dilecte, quid dicam? Deprehensus sum inter angustias. Saluifica me ex hora hac. Sed propterea veni in hanc horam, ut tu clarificeris, cum fueris valde humiliatus,

& per te liberatus. Complaceat tibi Domine, vt eruas me; nam *Psalm. 39.*
ego pauper, quid agere possum, & quò ibo sine te? Da patiētiam
Dominé, etiam hac vice. Adiuua me Deus meus, & non timebo,
quantumcunque grauatus fvero.

2. Et nunc inter hæc quid dicam? Domine, fiat voluntas tua. *Matth. 6.*
Ego bene merui tribulari & grauari: oportet vtique vt sustinca,
& vtinam patienter, donec transcat tempesta, & melius fiat. Po-
tens est autem omnipotens manus tua, etiam hanc tentationem
à me auferre, & eius impetum mitigare; ne penitus succumbam,
quemadmodum & priùs sèpius egisti mecum, Deus meus, mis-
ericordia mea. Et quanto mihi difficultius, tanto tibi facilior est *Psalm. 76.*
hæc mutatio dexteræ excelsi.

C A P V T XXX.

De diuino petendo auxilio, & confidentia recuperanda gratia.

1. **F**ili, ego Dominus cōfortans in die tribulationis. Venias ad *Nahum. 1.*
me, cum tibi nō fuerit bene. Hoc est quod maximè conso- *Matth. 11.*
lationem impedit cælestem, quia tardius te convertis ad oratio-
nem. Nam antequam me intentè roges, multa interim solatia
quæraris, & recreas te in externis. Ideoque fit, vt parum omnia pro-
fint; donec aduertas, quia ego sum, qui eruo sperantes in me; nec
est extra me valens auxilium, neque utile consilium, sed neque
durabile remedium. Sed iam resumpto spiritu post tempestatem,
reconualeſce in luce miserationum mearum; quia propè sum,
(dicit Dominus) vt restaurem vniuersa non solum integrè, sed
& abundanter ac cumulatè.

2. Nunquid mihi quicquam est difficile, aut ero similis dicenti
& non facienti? Vbi est fides tua? Sta firmiter & perseveráter. E- *Matth. 23.*
sto longanimis & vir fortis, veniet tibi consolatio in tempore
fuo. Expecta me, exspecta; veniam, & curabo te. Tentatio est, quæ
te vexat; & formidō vana, quæ te exterrit. Quid importat solici-
tudo de futuris contingentibus, nisi vt tristitiam super tristitiam
habeas? Sufficit dici malitia sua. Vanum est & inutile, de futuris *Matth. 6.*
conturbari vel gratulari, quæ fortè nunquam evenient.

3. Sed humanum est, huiusmodi imaginationibus illudi; & par-
ui adhuc animi signum, tam leuiter trahi à suggestione inimici.
Ipse enim nō curat, vtrum veris an falsis illudat & decipiatur; vtrū
præsentium amore, aut futurorum formidine prosternat. Non
ergo turbetur cor tuum, neque formidet. Crede in me, & in mis-
ericordia mea habeto fiduciam. Quando tu putas te elongatum à
me, sèpe sum propinquior. Quando tu aestimas penè totum per- *Psalm. 90.*
ditum, tunc sèpe maius merendi instat lucrum. Non est totum
perdi-

390 DE IMITATIONE CHRISTI
perditum, quando res accidit in contrarium. Non debes iudicare
secundum præsens sentire, nec sic grauitate alicui vnde cumque
venienti inhærere & accipere, tanquam omnis spes sit ablata &
anergendi.

4. Noli putare te relictum ex toto, quāuis ad tempus tibi mi-
ferim aliquam tribulationem, vel etiam optatam substraxerim
consolationem: sic enim transitur ad regnum cælorum. Et hoc
sine dubio magis expedit tibi & cæteris seruis meis, vt exercite-
mini aduersis, quām si cūcta ad libitū haberetis. Ego noui cogita-
tiones absconditas, quia multum expedit pro salute tua, vt in-
terdum sine sapore relinquaris; ne forte eleueris in bono succes-
su, & tibi ipsi placere velis in eo, quod non es. Quod dedi, auferre
possum: & restituere, quum mihi placuerit.

Jacobi 1.

5. Quum dederō, meum est; quum substraxero, tuum non tuli;
quia meum est omne datum bonum, & omne donum perfectum.
Si tibi immiserō grauitatem, aut quamlibet contrarietatem, ne
indigneris, neque concidat cor tuum; ego citò subleuare, possum
& omne onus in gaudium transmutare. Verum tamē iustus sum,
& recommendabilis multum, quum sic facio totum. Si rectè sa-
pis, & in veritate aspicis, nunquam debes propter aduersa tam
deiecte contrastari, sed magis gaudere, & gratias agere, imò hoc
vnicum reputare gaudium, quod affligens te dolopibus, non par-
co tibi. Sicut dilexit me Pater, & ego vos diligo, dixi dilectis di-
scipulis meis, quos vtique non misi ad gaudia temporalia, sed ad
magna certamina; non ad honores, sed ad despectiones: non ad
ocium, sed ad labores: non ad requié, sed ad afferendum fructum
multum in patientia. Horum memento fili mi verborum.

Ivan. 16.

C A P V T XXXI.

De neglectu omnis creature, ut creator posset inueniri.

I. D Omine, bene indigo adhuc maiori gratia, si debeam illuc
peruenire, vbi me nemo poterit nec vlla creatura impe-
dire. Nā quām diu res aliqua me retinet, non possum ad te liberè
volare. Cupiebat liberè volare, qui dicebat: *Quis dabit mihi pen-
nas sicut columba; et volabo, et requiescam?* Quid simplici ocul-
lo quietius? Et quid liberius nil desiderate in terris? Oportet igit-
ur omnem supertransire creaturam; & seipsum perfectè dese-
rere, ac in excessu mentis stare, & videre te omnium condito-
rem cum creaturis nil simile habere. Et nisi quis ab omnibus
creaturis fuerit expeditus, non poterit liberè intendere diuinis.
Ideo enim pauci inueniuntur contemplati, quia pauci
sciunt.

Psalms. 54.
March. 6.

sciunt se à perituri & creaturis ad plenum sequestrare.

2. Ad hoc magna requiritur gratia, quæ animā leuet, & supra semetipsum rapiat. Et nisi homo sit in spiritu eleuatus, & ab omnibus creaturis liberatus, ac Deo totus vnitus; quidquid scit, quicquid etiam habet, non est magni ponderis. Diu parvus erit, & infrā iacebit, qui aliquid magnum aestimat, nisi solum vnum immensum, æternum bonum. Nam quicquid Deus non est, nihil est, & pro nihilo computaridebet. Est magna differentia, sapientia illuminati & deuoti viri, & scientia literati atque studiosi clericī. Multo nobilior est illa doctrina, quæ de sursum ex diuina influentia manat; quam quæ laboriosè humano acquiritur ingenio.

3. Plures reperiuntur contemplationem desiderare, sed quæ ad eam requiruntur, non student exercere. Est & magnum impedimentum, quia in signis & sensibilibus rebus statur; & parum de perfecta mortificatione habetur. Nescio quid est, & quo spiritu ducimur, & quid prætendimus, qui spirituales dici videmur: quod tantum laborem & ampliorem solitudinem pro transitoriis & vilibus rebus agimus; & de interioribus nostris vix autram, plenē recollectis sensibus, cogitamus.

4. Proh dolor, statim post modicam recollectionem foras erumpimus, nec opera nostra disticta examinatione trutinamus. Vbi iacent affectus nostri, non attendimus; & quam impura sint omnia non deploramus. Omnis quippe caro corruperat viam Gen. 6. & 7. suam, & ideo sequebatur diluuium magnum. Cum ergo interior affectus noster multum corruptus sit, necesse est, ut actio sequens, index carentiae interioris vigoris, corrumpatur. Ex puro corde procedit fructus bonae vitaे.

5. Quantum quis fecerit, queritur: sed ex quanta virtute agit, non tam studiosè pésatur. Si fuerit fortis, diues, pulcher, habilis; vel bonus scriptor, bonus cantor, bonus laborator, inuestigatur; quam pauper sit spiritu, quam patiens & mitis, quam deuotus & internus, à multis tacetur. Natura exteriora hominis respicit, gratia ad interiora se conuertit. Ille frequenter fallitur, ista in Deo sperat; vt non decipiatur.

C A P V T XXXII.

De abnegatione sui, & abdicatione omnis cupiditatis.

1. **F**ili, non potes perfectā possidere libertatē, nisi totaliter ab- Matth. 16.
neges temetipsum. Cōpediti sunt omnes proprietarij, & sui- & 19.
ipsius amatores, cupidi, curiosi, gyrouagi, querentes sé per mollia,

B b 4

non

392 DE IMITATIONE CHRISTI
non quæso Iesu Christi; sed hoc sæpe fingentes & componentes,
quod non stabit. Peribit enim totum, quod no est ex Deo ortum.
Tene breue & consummatum verbum. Dimitte omnia, & inuenies
omnia. Relinque cupidinem, & reperies requiem. Hoc merita
pertracta; & quum impleueris, intelliges omnia.

2. Domine, hoc non est opus vnius dici, nec ludus parvulorum;
imò in hoc breui includitur omnis perfectio religiosorum. Fili,
non debes auerti, nec statim deiici, audita via perfectorum; sed
magis ad sublimiora prouocari, & ad minus ad hac ex desiderio
suspirare. Utinam sic tecum esset, & ad hoc peruenisses, vt tuip-
suis amator non essem; sed ad nutum meum purè stares, & eum
quem tibi proposui, Patris; tunc mihi valde placeres, & tota via
tua in gaudio & pace transiret. Adhuc multa habes ad relinque-
dum, quæ nisi mihi ex integro resignaueris, non acquires quod
postulas. Suadeo tibi emere à me aurum ignitum, vt locuples
fias; id est, cælestem sapientiam, omnia infima concilcantem.
Postpone terrenam sapientiam, & omnem humanam & pro-
priam complacentiam.

3. Dixi viliora tibi emenda pro preciosis & altis, in rebus hu-
manis. Nam valde vilis & parua, ac penè obliuioni tradita vide-
tur vera cælestis sapientia; non sapiens alta de se, nec magnificari
quærens in terra: quam multi ore tenus prædicant, sed vita lon-
gè dissentiunt; ipsa tamea est preciosa margarita, à multis abs-
condita.

C A P V T XXXIII.
*De instabilitate cordis, & de intentione finali ad Deum
habenda.*

1. **F**ili, noli credere affectui tuo, qui nunc est, citò mutabitur in
aliud. Quamdiu vixeris, mutabilitati subiectus es etiam no-
lens; vt modò latus, modo tristis, modo pacatus, modo turbatus;
nunc deuotus, nunc indeuotus; nunc studiosus, nunc acediosus;
nunc grauis, nunc leuis inueniaris. Sed stat super hac mutabilia
sapiens, & bene doctus in spiritu; non attendens, quid in se sen-
tiat, vel qua parte flet ventus instabilitatis; sed vt tota intentio
mentis eius, ad debitum & optimum proficiat finem.

2. Nam sic poterit vnuis & idem inconcussusque permanere,
simplici intentionis oculo, per tot varios euentus ad me impræ-
termisso directo. Quanto autem purior fuerit intentionis oeu-
lus, tanto constantius inter diuersas itur procellas. Sed in multis
caligat oculus puræ intentionis; respicitur enim citò in aliquod
delectabile, quod occurrit. Nam & raro totus liber quis inueni-
tur à nævo propriæ exquisitionis. Sic Iudei olim venerat in Be-
thaniam ad Martham & Mariam, non propter Iesum tantu, sed
&

Apoc. 3.

Matth. 13. gè dissentiunt; ipsa tamea est preciosa margarita, à multis abs-
condita.

1. **I**n 14:

Matth. 6.

Ioan. 11.

& ut Lazarum viderent. Mundandus est ergo intentionis oculus, ut sit simplex & rectus, atque ultra omnia varia media ad me dirigendus. Matth. 6.

C A P V T XXXIV.

Quod amanti sapit Deus super omnia & in omnibus.

1. Ecce Deus meus, & omnia. Quid volo amplius, & quid felicitatis desiderare possum? O sapidum & dulce verbum, sed amanti verbum, non mundum nec ea quae in mundo sunt. Deus meus, & omnia. Intelligenti satis dictum est, & saepe repetere iucundum est amanti. Te siquidem praesente, iucunda sunt omnia; te autem absente, fastidunt cuncta. Tu facis cor tranquillum, & pacem magnam, laetitiamque festiuam. Tu facis bene sentire de omnibus, & in omnibus te laudare; nec potest aliquid sine te diu placere. Sed si debet gratum esse & bene sapere, oportet gratiam tuam adesse, & condimento tua sapientiae condiri.

2. Cui tu sapis, quid ei recte non sapiet? Et cui tu non sapis, quid ei ad iucunditatem esse poterit? Sed deficiunt in sapientia tua mundi sapientes, & qui carnem sapiunt; quia ibi plurima vanitas, & hic mors inuenitur. Qui autem te per contemptum mundanorum & carnis mortificationem sequuntur, vere sapientes esse cognoscuntur; quia de vanitate ad veritatem, de carne ad spiritum transferuntur. Isti sapit Deus; & quicquid boni inuenitur in creaturis, totum ad laudem referunt sui conditoris. Dissimilis tamen & multum dissimilis sapor creatoris & creature, & eternitatis & temporis, lucis increatae & lucis illuminatae.

3. O lux perpetua, cuncta creata transcendens lumina, fulgura coruscationem de sublimi penetrantem omnia cordis mei intima. Purifica, laetifica, clarifica, & vivifica spiritum meum cum suis potentibus, ad inherendum tibi iubilosis excessibus. O quando veniet haec beata & desiderabilis hora, ut tua me saties praesentia, & sis mihi omnia in omnibus. Quamdiu hoc datum non fuerit, nec plenum gaudium erit. Adhuc, proh dolor, vivit in me vetus homo, non est totus crucifixus, non est perfecte mortuus. Adhuc concupiscit fortiter contra spiritum, bella mouet intestina, nec regnum animae patitur esse quietum. Roman. 7.

4. Sed tu qui dominaris potestati maris, & motum fluctuum Psalms. 88. eius mitigas, exurge, adiuua me. Dissipa gentes, quae bella volunt; contere eas in virtute tua; ostende quae so magna tua, & glorificetur dextera tua; quia non est spes alia nec refugium mihi, nisi in te Domine Deus meus. Psalms. 72. Psalms. 39.

C A

Quod non est securitas à tentatione in hac vita.

*Iob 7.
2. Cor. 6.*

1. **F**ili, nunquam securus es, in hac vita; sed quoad vixeris, &c. per arma spiritualia tibi sunt necessaria. Inter hostes ver- saris, & à dextris & à sinistris impugnaris. Si ergo non uteris vi- dique scuto patientiae, non eris diu sine vulnere. Insuper, si nō po- nis cor tuum fixè in me, cū mera voluntate cuncta patiënti pro- pter me, non poteris ardorem istum sustinere, nec ad palma per- tingere beatorum. O portet te ergo viriliter omnia petrare, & potenti manu vti aduersus obiecta. Nam vincenti datur manna, & torpenti relinquuntur multa miseria.

Apoc. 2.

2. Si queris in hac vita requiem, quomodo tunc peruenies ad æternam requiem? Non ponas te ad multam requiem, sed ad magnam patientiam. Quære veram pacem, non in terris, sed in cælis; non in hominibus nec in cæteris creaturis, sed in Deo so- lo. Pro amore Dei debes omnia libēter subire, labores scilicet & dolores, tentationes, vexationes, anxietates, necessitates, infirmi- tates, iniurias, oblocutiones, reprehensiones, humiliations, con- fusiones, correctiones, & despectiones. Hæc iuvant ad virtutem; hæc probant Christi tironem, hæc fabricant cælestem coronam. Ego reddam mercedem æternam pro breui labore, & infinitam gloriā pro transitoria confusione.

Roman. 8.

Psalms. 26.

3. Putas tu, quod semper habebis pro tua voluntate consola- tiones spirituales? Sancti mei non habuerunt tales, sed multas granitates, & tentationes varias, magnasque desolationes. Sed patienter sustinuerunt se in omnibus, & magis confisi sunt Deo, quam sibi; scientes, quia nō sunt condignæ passiones huius tem- poris, ad futuram gloriam promerendam. Vis tu statim habere, quod multi post multas lachrymas & magnos labores vix obti- nuerunt? Expecta Dominum, viriliter age, & confortare. Noli diffidere, noli discedere, sed corpus & animam expone constan- ter pro gloria Dei. Ego reddam plenissimè; ego tecū ero in omni tribulatione.

C A P V T XXXVI.

Contra vanā hominum iudicia.

1. **F**ili, iacta cor tuum firmiter in Domino, & humanū ne me- tuas iudicium, vbi te conscientia piū reddit & insontem. Bonum est & beatum taliter pati, nec hoc erit graue humili cor- di, & Deo magis quam sibi ipsi confidenti. Multi multa loquun- tur,

tur, & ideo parua fides est adhibenda. Sed & omnibus satis esse,
non est possibile. Etsi Paulus omnibus studuit in Domino place-
re, & omnibus omnia factus est; tamen etiam pro minimo duxit, 1. Cor. 9. §
2. Cor. 4. §
Col. 1.

quod ab humano die iudicatus fuit.
2. Egit satis pro aliorum ædificatione & salute, quantum in se
erat & poterat; sed ne ab alijs aliquando iudicaretur, vel non de-
spiceretur, cohibere non potuit. Ideo totum Deo commisit, qui
totum nouerat; & patientia ac humilitate contra ora loquen-
tium iniqua, aut etiam vana ac mendosa cogitantium, atque
pro libitu suo quæque iastantium, se defendit. Respondit ta-
men interdum, ne infirmis ex sua taciturnitate generaretur scan-
dalum.

3. Quis tu, vt timeas à mortali homine? Hodie est, & cras non
compareret. Deum time, & hominum terrores non expauesces.
Quid potest aliquis in te verbis aut iniurijs? Sibi potius nocet 1. Mach. 2.
quam tibi; nec poterit iudicium Dei effugere, quicumque est il-
le. Tu habe Deum præ oculis, & noli contendere verbis querulo-
sis. Quod si ad præsens tu videris succumbere & confusionem pa-
Rom. 2. §
1. Cor. 11.
ti, quam non meruisti; ne indigneri ex hoc, neque per impati-
tiam minus coronam tuam; sed ad me potius respice in cælum,
qui potens sum eripere ab omni confusione & iniuria, & vnicui-
que reddere secundum opera sua. Hebr. 12.

C A P V T XXXVII.

*De pura & integra resignatione sui, ad obtainendam
cordis libertatem.*

1. **F**ili, relinque te, & inuenies me. Sta sine electione & omni Matib. 16.
proprietate, & lucraberis semper. Nā & adjicetur tibi am-
plior gratia, statim vt te resignaueris, nec resumpseris. Domine,
quoties me resignabo, & in quibus me relinquam? Semper, & om-
ni hora; sicut in paruo, sic & in magno. Nihil excipio; sed in om-
nibus te nudatum inueniri volo. Alioquin, quomodo poteris ef-
fe meus, & ego tuus, nisi fueris ab omni propria voluntate in-
itus & foris spoliatus? Quanto celerius hoc agis, tanto melius ha-
bebis; & quanto pleniū & sincerius, tanto mihi plus placebis, &
amplius lucraberis.

2. Quidam se resignant, sed cum aliqua exceptione: non enim
plenè Deo confidunt, ideo sibi prouidere satagunt. Quidam etiā
primò totum offerunt, sed postea tentatione pulsati, ad propria
redeunt, ideo minimè in virtute proficiunt. Hi ad veram puri-
cordis libertatem, & iucundæ familiaritatis mæ gratiā non per-
tingent;

396 DE IMITATIONE CHRISTI
tingent; nisi integra resignatione, & quotidiana sui immolatione
prius facta, sine qua non stat nec stabit vnio fructuua.

Matt. 16.

3. Dixi tibi s̄ampissime, & nunc iterū dico: Relinque te, resigna
te, & frueris magna interna pace. Da totum pro toto, nil exquirere,
nil repele; sta purè & inhæsitanter in me, & habebis me. Eris li-
ber in corde, & tenebrae non conculcabunt te. Ad hoc conare,
hoc ora, hoc desidera; vt ab omni proprietate possis expoliari, &
nudus nudum Iesum sequi; tibi mori, & mihi æternaliter vivere.
Tunc deficent omnes vanæ phantasie, conturbationes iniquæ,
& curæ superfluæ. Tunc etiam recedet immoderatus timor, &
inordinatus amor morietur.

C A P V T XXXVIII.

De bono regimine in externis, & recursu ad Deum in periculis.

1. Fili, ad istud diligenter tendere debes, vt in omni loco &
etione seu occupatione externa, sis intimus liber, & tuip-
fius potes; & sint omnia sub te, & tu sub eis; vt sis dominus actio-
num tuarū & rector, non seruus nec emptitius; sed magis exēptus
verusque Hebreus, in sortem ac libertatem transiens filiorum
Dei, qui stant super præsentia, & speculantur æterna; qui transi-
toria sinistro intuentur oculo, & dextro cælestia; quos tempora-
lia non trahunt ad inhærendum, sed trahunt ipsi magis ea ad be-
ne seruiendum; prout inordinata sunt à Deo, & instituta à sum-
mo opifice, qui nil inordinatum in sua reliquit creatura.

Exod. 35.

2. Si etiam in omni euētu stas, non in apparētia externa, nec
oculo carnali lustras visa vel audita: sed mox in qualibet causa,
intras cum Moysē in tabernaculum ad consulendum Dominum,
audies nonnunquam diuinum responsum, & redies instructus de
multis præsentibus & futuris. Semper enim Moyses recursum
habuit ad tabernaculum, pro dubijs & quæstionibus soluendis;
fugitque ad orationis adiutorium, pro periculis & improbitati-
bus hominum subleuandis. Sic & tu configere debes in cordis
tui secretarium, diuinum intentiū implorando suffragium. Pro-
pterea nāque Iosue & filij Israël à Gabaonitis leguntur decepti;
quia os Domini prius non interrogauerunt, sed nimium creduli
dulcibus sermonibus, falsa pietate delusi sunt.

C A P V T XXXIX.

Quod homo non sit importunus in negotijs.

1. Fili, committe mihi semper causam tuam, ego bene disponā
in tempore suo. Expecta ordinationē meam, & senties in-
de profectum. Domine, fatis libenter tibi omnes res committe,
quia

quia paruum potest cogitatio mea proficere. Utinam nō multum adhæendum futuris euentibus, sed ad beneplacitum tuum in- cunctanter me offerrem.

2. Fili sāpe homo rem aliquam vehementer agitat, quā desi- derat; sed cū ad eam peruenierit, aliter sentire incipit; quia af- fectiones circa idem non sunt durabiles, sed magis de uno ad a- liud impellunt. Non est ergo minimum, etiam in minimis seip- sum relinquere.

3. Verus profectus hominis est abnegatio sui ipsius; & homo abnegatus, valde liber est & securus. Sed antiquus hostis, omni- bus bonis aduersans, à tentatione nō cessat; sed die noctuque gra- ues molitur insidias, si forte in laqueum deceptionis possit prēci- pitare incautum. Vigilate & orate, dicit Dominus, ut non intratis Matth. 26. in temptationem.

C A P V T XL.

Quod homo nil boni ex se habet, & de nullo gloriari potest.

1. D Omine, quid est homo, quidē memor es eius; aut filius ho- minis, quia visitas eum? Quid promeruit homo, vt dares illi gratiam tuam? Domine, quid possum conqueri, si me deseris? aut quid iustē obtendere possum, si quod peto, non feceris? Certē hoc in veritate cogitare possum, & dicere: Domine nihil sum, nihil possum, nihil boni ex me habeo; sed in omnibus deficio, & ad nihil semper tendo. Et nisi à te fuero adiutus, & interius infor- matus, totus efficior tepidus & dissolutus.

2. Tu autem (Domine) semper idem ipse es, & permanes in Psalm. 101. æternum semper bonus, iustus, & sanctus; bene, iustē, ac sanctē agens omnia, & disponeas in sapientia. Sed ego, qui ad defectum sum magis pronus quam ad profectionem, non sum semper in uno statu perdurans, quia septem tempora mutantur super me. Ve- rumtamen citō melius fit, cū tibi placuerit, & manum por- rexeris adiutricem. Quia tu solus sine humano suffragio po- teris auxiliari, & in tantum confirmare, vt vultus meus amplius in diuersa non mutetur, sed in te uno cor meum conuertatur & quiescat.

3. Vnde si bene scirem omnem humanam consolationem ab- ijcere, siue propter deuotionem adipiscendam, siue propter ne- cessitatem, qua compellor te querere, quia non est homo, qui me consoletur; tunc possem meritō de gratia tua sperare, & de dono nouae consolationis exultare.

4. Gratias tibi, vnde totum venit, quotiescumque mihi bene succedit. Ego autem vanitas & nihilum ante te, inconstans ho- mo & infirmus. Vnde ergo possum gloriari, aut cur appeto repu- rari? Nūquid de nihilo? Et hoc vanissimum est. Verē inanis glo- ria,

395 DE IMITATIONE CHRISTI
xi, mala pestis, vanitas maxima; quia à vera trahit gloria, & cō-
lēti spoliat gratia. Dum enim homo complacet sibi, displicet, &
bi: dum inhiat laudibus humanis, priuatur veris virtutibus.

abac. 3.
114. 5. Est autem vera gloria & exultatio sancta, gloriari in te, &
non in se; gaudere in nomine tuo, non in propria virtute; nec in
aliqua creatura delectari, nisi propter te. Laudetur nomen tuum,
non meum; magnificetur opus tuum, non meū; benedicatur nomē
sanctum tuum, nihil mihi autē attribuatur de laudibus homini.
Tu gloria mea, tu exultatio cordis mei. In te gloriabor & exul-
tabo tota die, pro me autem nihil, nisi in infirmitatibus meis.

Jan. 5.

6. Quærant Iudei gloriam, quæ ab innicem est; ego hanc re-
quiram, quæ à solo Deo est. Omnis quidem gloria humana, om-
nis honor temporalis, omnis altitudo mundana, æternæ glori-
tux comparata vanitas est & stultitia. O veritas mea & miseri-
cordia mea, Deus meus, Trinitas beata; tibi soli laus, honor, vir-
tus, & gloria, per infinita seculorum secula.

C A P V T X L I .

De contemptu omnis temporalis honoris.

1. **F**ili, noli tibi attrahere, si videoas alios honorari & eleuari,
te autem despici & humiliari. Erige cor tuum ad me in cœ-
lum, & nō contrastabit te contemptus hominum in terris. Domine,
in cœxitate sumus, & vanitate citò seducimur. Si rectè me inspi-
cio, nunquam mihi facta est iniuria ab aliqua creatura, vnde nec
iustè habeo conqueri aduersum te.

2. **Q**uia autem frequenter & grauiter peccavi tibi, meritò ar-
matur contra me omnis creatura. Mihi igitur iustè debetur cō-
fusio & contemptus, tibi autem laus, honor, & gloria. Et nisi me
ad hoc præparauero, quod velim libenter ab omni creatura de-
spici & relinqu, atque penitus nihil videri; non possum interius
pacificari & stabiliri, nec spiritualiter illuminari, neque plenè ti-
bi vniri.

C A P V T X L I I .

Quod pax non est ponenda in hominibus.

1. **F**ili, si ponis pacem tuam cum aliqua persona, propter tuum
sentire & conuiuere, instabilis eris & implicatus. Sed si
recursum habes ad semper viuentem & manentem veritatem, nō
contrastabit amicus recedens aut moriens. In me debet amici di-
lectio stare, & propter me diligendus est, quisquis tibi bonus vi-
sus est & multum charus in hac vita. Sine me non valet, nec dura-
bit

bit amicitia; nec est vera & munda dilectio, quā ego non copulo. Ita mortuus debes esse talibus affectionibus dilectorū hominum, ut (quantum ad te pertinet) sine omni humano optares esse confortio. Tanto homo Deo magis appropinquat, quanto ab omni solatio terreno longius recedit. Tanto etiam altius ad Deum ascendit, quanto profundius in se descendit, & plus sibi ipsi vilescit.

2. Qui autem sibi aliquid boni attribuit, gratiā Dei in se venire impedit: quia gratia Spiritus sancti, cor humile semper quærit. Si scires te perfectè annihilare, atque ab omni creato amore evacuare, tunc deberem in te cum magna gratia emanare. Quando tu respicis ad creaturas, subtrahitur tibi aspectus creatoris. Disce te in omnibus propter creatorem vincere, tunc ad diuinā valebis cognitionem pertingere. Quantumcunque modicum sit, si inordinatè diligitur & respicitur, retardat à summo, & vitiat.

C A P V T X L I I I .

Contra vanam & secularem scientiam.

1. **F**ili, non te moueant pulchra & subtilia hominum dicta. Nō enim est regnū Dei in sermone, sed in virtute. Attēde verba mea, quæ corda accendunt & mentes illuminant; inducūt cōpunctionem, & variam ingerunt consolationem. Nunquam ad hoc legas verbum, ut doctior aut sapientior possis videri. Stude mortificationi vitiōrum, quia hoc amplius tibi proderit, quam notitia multarum difficultium quæstionum.

2. Quum multa legeris & cognoveris, ad vnum semper oportet redire principium. Ego sum, qui doceo hominem scientiam, & clariorem intelligentiam parvulis tribuo, quam ab homine possit doceri. Cui ego loquor, citò sapiens erit, & multum in spiritu proficiet. Vx eis, qui multa curiosa ab hominibus inquirunt, & de via mihi seruendi parum curant. Veniet tempus, quando apparebit magister magistrorum Christus Dominus Angelorum, cunctorum auditurus lectiones: hoc est, singulorum examinaturus conscientias. Et tunc scrutabitur Hierusalem in lucernis, & manifesta erunt abscondita tenebrarum, tacebuntque argumenta linguarum. Ego sum, qui humilem in puncto eleuo mentem, ut plures æternæ veritatis capiat rationes, quam si quis decem annis studiisset in scholis. Ego doceo sine strepitu verborum, sine confusione opinionum, sine fastu honoris, sine purgatione argumentorum. Ego sum, qui doceo terrena desplicere, præsentia fastidire, æterna querere, æterna sapere: honores fugere, scandala sufferre, omnem spem in me ponere; extra me nil cupere, & super omnia me ardenter amare.

3. Nam

3. Nam quidam amando me intimè, didicit diuina, & loquuntur mirabilia. Plus profecit in relinquendo omnia, quā in studiis subtilia. Sed alijs loquor communia, alijs specialia; aliquibus in signis & figuris dulciter appareo, quibusdam verò in lumine reuelo mysteria. Vna vox librorum, sed non omnes que informat; quia intus sum doctor, veritas, scrutator cordis cogitationum intellector, actionum promotor, distribuens sanguinis sicut dignum iudicauero.

C A P V T X L I V.

De non attrahendo sibi res exteriores.

Galat. 6.

I. Illi, in multis oportet te esse insciūm, & astīmare te tāquam mortuum super terram, & cui totus mundus crucifixus sit. Multa etiam oportet surda aure pertransire, & quæ tuæ pacis sunt magis cogitare. Ut ilius est oculos à rebus displicentibus auerte, & vnicuique suum sentire relinquere, quām contentiosis sermonibus deseruire. Si bene steteris cum Deo, & eius iudicium aspexeris, faciliūs te viēctum portabis.

2. O Domine, quonam venimus? Ecce damnum defletur temporale, pro modico quæstu laboratur & curritur, & spirituale detrimentum in obliuionem transit, & vix serò redditur. Quod parum vel nihil prodest attenditur, & quod summè necessarii est, negligenter præterit; quia totus homo ad externa defluit. Et nisi citò resipiscat, libens in exterioribus iacet.

C A P V T X L V.

Quod omnibus non est credendum, & de facili lapsu verborum.

Pfalm. 59.

DA mihi auxilium Domine de tribulatione, quia vana salus
hominis. Quād saepe ibi non inueni fidem, vbi me habere
putauit? Quoties etiam ibi reperi, vbi minus præsumpsi? Vana er-
go spes in hominibus, salus autem iustorum in te Deus. Benedi-
ctus sis Domine Deus meus in omnibus, quæ accidunt nobis. In-
firmi sumus & instabiles, citò fallimur & permutamur.

2. Quis est homo, qui ita cautè & circumspete in omnibus se custodire valet, ut aliquando in aliquam deceptionem vel perplexitatem non veniat? Sed qui in te Domine confidit, ac simplici ex corde querit, non tam facile labitur. Et si inciderit in aliquam tribulationem, quocumque modo fuerit etiā implicatus, citius per te eruetur, aut à te consolabitur; quia tu non deseres in tē sperantem, usque in finem.

3. Rarus fidus amicus, in cunctis amici perseverans pressuris.
Domine, tu solus es fidelissimus in omnibus, & praeter te non
est

est alter talis. O quām bene sapuit sancta illa anima, quæ dixit: Mens mea solidata est, & in Christo fundata. Si ita mecum foret, non tam facile timor humanus me solicitaret, nec verborum iacula mouerent.

4. Quis omnia præuidere, quis præcauere futura mala sufficit? Si præuisa sæpe etiā lèdunt, quid improuisa nisi grauiter feriunt? Sed quare mihi misero non melius prouidi? Cur etiam tam facile alijs credidi? Sed homines sumus, nec aliud quām fragiles homines sumus, etiamsi angeli à multis aestimamur & dicimur. Cui credam Domine? Cui, nisi tibi? Veritas es, quæ nō fallis, nec falli potes. Et rursum: Omnis homo mendax, infirmus, instabilis, & labilis maximè in verbis; ita ut statim vix credi debeat, quod re-

stum in facie sonare videtur.

5. Quām prudenter præmonuisti cauendum ab hominibus, & quia inimici hominis, domestici eius, nec credendum, si quis dixerit: Ecce hīc, aut ecce illic. Doctus sum damno meo, & vtinam ad cautelam maiorem, & non ad insipientiam mihi. Cautus esto (ait quidam) cautus esto; serua apud te, quod dico. Et dum ego fileo, & absconditum credo, nec ille filere potest, quod silendum petijit: sed statim prodit me & se, & abiit. Ab huiusmodi fabulis & incautis hominibus, protege me Domine, ne in manus eorum incidam, nec unquam talia committam. Verbum verum & stabile da in os meum, & linguam callidam longè fac à me. Quod pati nolo, omnimodè cauere debo.

6. O quām bonum & pacificum de alijs filere, nec indifferenter omnia credere, neque de facili ulterius effari, paucis seipsum reuelare, te semper inspectorem cordis querere, nec omni vento verborum circumferri, sed omnia intima & extrema, secundum placitum tuæ voluntatis, optare perfici. Quām tutum, pro conservatione cœlestis gratiæ, humanam fugere apparentiam, nec appetere quæ foris admirationem videntur præbere, sed ea, tota sedulitate sectari, quæ vitæ emendationem dant & feruorem.

7. Quām multis nocuit, virtus scita ac præproperè laudata. Quām sanè profuit gratia silentio seruata in hac fragili vita, quæ tota tentatio fertur & militia?

CAPVT XLVI.

De confidentia in Deo habenda, quando insurgunt verborum iacula.

¶ Fili, sta firmiter, & spera in me. Quid enim sūt verba, nisi verba. Per aërem volant, sed lapidem non lèdunt. Si reus es, cogita quòd libenter emendare te velis. Si nihil tibi cōscius es, pensa quòd velis libenter pro Deo hoc sustinere. Parum satis est, ut vel verba interdum sustineas, qui necedum fortia verbera tolerare

402 DE IMITATIONE CHRISTI
vales. Et quare tam parua tibi ad cor transeunt, nisi quia adhuc
carnalis es, & homines magis quam oportet attendis? Nam quia
despici metuis, reprehendi pro excessibus non vis, & excusatio-
num umbracula queris.

2. Sed inspice te melius, & agnosces, quia viuit adhuc in te mu-
dus, & vanus amor placendi hominibus. Cum enim bassari re-
fugis & confundi pro defectibus, constat utique, quod nec verus
humilis sis, nec verè mundo mortuus, nec mundus tibi crucifixus.
Sed audi verbum meum, & non curabis decem milia verbi
hominum. Ecce, si cuncta contra te dicerentur, quae singi malitio-
sis imè possent; quid tibi nocerent, si omnino transire permitt-
res, nec plusquam festucam perpenderes? Nunquid vel unum ca-
pillum tibi extrahere possent?

3. Sed qui cor intus non habet, nec Deum pre oculis, faciliter
verbo mouetur vituperationis. Qui autem in me confidit, ne
proprio iudicio stare appetit, absque humano terrore erit. Ego
nihil sum iudex, & cognitor omnium secretorum. Ego scio, qua-
liter res acta est. Ego iniuriantem noui & sustinetem. A me exiit
verbum istud, me permittente hoc accidit, ut reuelentur ex mul-
tis cordibus cogitationes. Ego reum & innocentem iudicabo,
sed occulto iudicio vtrumque ante probare volui.

4. Testimonium hominum saepe fallit, meum iudicium verum
est, stabit, & non subvertetur. Latet plerumque, & paucis ad sin-
gula patet; nunquam tamen errat, nec errare potest, etiam si oculi
insipientium non rectum videatur. Ad me ergo currendum est
in omni iudicio, nec proprio innitendum arbitrio. Iustus enim
non conturbabitur, quicquid a Deo ei acciderit. Etiam si iniuste
aliquid contra eum prolatum fuerit, non multum curabit; sed
nec vanè exultabit, si per alios rationabiliter excusat.

Psal. 7. &
Apoc. 2. 5. Pensat namque, quia ego sum scrutans corda & renes, qui
non iudico secundum faciem & humanam apparentiam. Nam
saepe in oculis meis reperitur culpabile, quod hominum iudicio
creditur laudabile. Domine Deus, iudex iuste, fortis & patiens,
qui hominum nosti fragilitatem & prauitatem, esto robur meum
& tota fiducia mea, non enim mihi sufficit conscientia mea. Tu
nasti, quod ego non noui; & ideo in omni reprehensione humiliare
me debui, & mansuetè sustinere. Ignosce quoque mihi pro-
pitius, quoties sic non egi, & dona iterum gratiam amplioris suf-
ferentiae. Melior est enim mihi tua copiosa misericordia ad con-
sequitionem indulgentiae; quam mea opinata iustitia, pro de-
fensione latentis conscientiae. Etsi nihil mihi conscius sum, ta-
men in hoc iustificare me non possum; quia remota misericordia
tua, non iustificabitur in conspectu tuo omnis viens.

CAPVT

CAPVT XLVII.

Quod omnia grauia, pro aeterna vita, sunt toleranda;

1. **F**ili, non te frangant labores, quos assumpisti propter me, ne tribulationes te deiciant usquequaque; sed mea promissio in omni euentu te roboret & consoletur. Ego sufficiens sum ad reddendum, supra omnem modum & mensuram. Non diu hic laborabis, nec semper grauaberis doloribus. Expecta paulisper, & videbis celerem finem malorum. Veniet vna hora, quando cessabit omnis labor & tumultus. Modicum est & breue, omne quod transit cum tempore.

2. Age, quod agis; fideliter labora in vinea mea, ego ero merces tua. Scribe, lege, canta, gemitus, tace, ora, sustine viriliter contraria, digna est his omnibus & maioribus praelijs vita æterna. Veniet pax in die una, quæ nota est Domino, & erit non dies neque nox huius scilicet temporis, sed lux perpetua, claritas infinita, pax firma, & requies secura. Non dices tunc: *Quis me liberabit de corpore mortis huius?* Nec clamabis, *Hei mihi, quia incolatus meus prolongatus est:* quoniam præcipitabitur mors, & salus erit indefectiua, anxietas nulla, iucunditas beata, societas dulcis & decora.

3. O si vidisses sanctorum in cælo coronas perpetuas; quanta *Sap. 3. &c. 5.* quoque nunc exultant gloria, (qui huic mundo olim contemptibiles, & quasi vita ipsa indigni putabantur:) profectò te statim humiliares usque ad terram: & affectares potius omnibus subesse, quam vni præesse, nec huius vitæ letos dies cōcupisceres, sed magis pro Deo tribulari gauderes; & pro nihilo inter homines computari, maximum lucrum duceres.

4. O si tibi hæc saperent, & profundè ad cor transirent, quomodo auderes vel semel conqueri? Nónne pro vita æterna, cuncta laboriosa sunt toleranda? Non est paruum quid, perdere aut lucrari regnum Dei. Leua igitur faciem tuam in cælum. Ecce ego, & omnes sancti mei mecum, qui in hoc seculo magnum habuere certamen; modò gaudent, modò consolantur, modò securi sunt, modò requiescent, & sine fine mecum in regno Patris mei permanebunt.

CAPVT XLVII.

De die eternitatis, & huius vita angustijs.

1. **O** Superne ciuitatis misericordia beatissima. O dies eternitatis clarissima, quæ nox non obscurat, sed summa veritas semper irradiat, dies semper leta, semper secura, & nunquam statu mutatis in contraria. O utinæ dies illa illuxisset, & cuncta hæc temporalia sine acceptatione, pessima,

404 DE IMITATIONE CHRISTI
pissent. Lucet quidem sanctis perpetua claritate splendida, sed non nisi à longè & per speculum peregrinantibus in terra.

Iob. 7.

2. Norunt cæli ciues, quam gaudiosa sit illa: gemunt exules filij Euæ, quod amara & tædiosa sit ista. Dies huius temporis parui & mali, pleni doloribus & angustijs; ubi homo multis peccatis inquinatur, multis passionibus irrettitur, multis timoribus stringitur, multis curis distenditur, multis curiositatibus distrahitur, multis vanitatibus implicatur, multis erroribus circumfunditur, multis laboribus atteritur, temptationibus grauatur, delicia enerauntur, egestate cruciatur.

Rom. 7.
Psal. 70.

3. O quando finis horum malorum! quando liberabor à miseria seruitute vitiòrum? Quando memorabor (Domine) tui solius? Quando ad plenum letabor in te? Quando ero sine omni impedimentoo in vera libertate, sine omni grauamine mentis & corporis? Quando erit pax solida, pax imperturbabilis & secura, pax intus & foris, pax ex omni parte firma? Iesu bone, quando stabo ad videndum te? Quando contemplabor gloriam regni tui? Quando eris mihi oninia in omnibus? O quando ero tecum in regno tuo, quod præparasti dilectis tuis ab æterno? Relictus sum pauper & exul in terra hostili, ubi bella quotidiana & infirmitas maxima.

4. Consolare exilium meum, mitiga dolorem meum, quia ad te suspirat omne desiderium meum. Nam onus mihi totum est, quicquid his mundus offert ad solatium. Desidero te intimè frui, sed nequeo apprehendere. Opto inhærcere cælestibus, sed deprimit res temporales, & immortificatæ passiones. Mente omnibus rebus superesse volo, carne autem inuitè subesse cogor. Si ergo homo infelix mecum pugno, & factus sum mihi meti spiritus sursum, & caro querit esse deorsum.

Rom. 7. & 8.

5. O quid intus patior, dum mente cœlestia tracto, & mox carnalium turba occurrit oranti, Deus meus, ne elongeris à me, ne que declines in ira à seruo tuo. Fulgura coruscationem tuam, & dissipas eas. Emitte sagittas tuas, & conturbentur omnes phantasia inimici. Recollige sensus meos ad te, fac me obliuisci omnium mundanorum, da citò abijcere & contemnere phantasmata viatorum. Succurre mihi æterna veritas, ut nulla me moueat vanitas. Adueni cœlestis suauitas, & fugiat à facie tua omnis impunitas. Ignoscere quoque mihi, & misericorditer indulge, quoties præter te aliud in oratione reueluo. Confiteor etenim verè quia valde distractè me habere consueui. Nam ibi multoties non sum, ubi corporaliter sto aut sedeo; sed ibi magis sum, quod cogitationibus feror. Ibi sum, ubi cogitatio mea est. Ibi frequenter cogitatio mea, ubi est quod amo. Hoc mihi citò occurrit, quod naturaliter

Psal. 76.

uraliter delectat, aut ex vsu placet.

6. Vnde tu veritas aperte dixisti: *Vbi enim est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum.* Si cœlum diligo, libenter de cœlestibus penso. Si mundum amo, mundi felicitatibus congaudeo, & de aduersitatibus eius tristor. Si carnē diligo, quæ carnis sunt s̄epe imaginor. Si spiritum amo, de spiritualibus cogitare delector. *Quæcumque enim diligo, de his libenter loquor & audio, atque talium imagines mecum ad domum reporto.* Sed beatus ille homo, qui propter te Domine, omnibus creaturis licentiam abeundi tribuit; qui naturæ vim facit, & concupiscentias carnis feruore spiritus crucifigit. Ut serenata conscientia, puram tibi orationem offerat: dignusque sit angelicis intercessi chorus, omnibus terrenis foris & intus exclusis.

Matt. 19.

CAPVT XLIX.

De desiderio æterna vita, & quanta sint certantibus bona promissa.

1. **F**ILI, cūm tibi desideriū æternæ beatitudinis desuper infundi sentis, & de tabernaculo corporis exire cōcupisces, vt claretatem meam sine vicissitudinis vmbra contemplari possis, dilata cor tuum, & omni desiderio hanc sanctam inspirationem suscipe. Redde amplissimas supernæ bonitati gratias, quæ tecum sic dignanter agit, clementer visitat, ardenter excitat, potenter sublevat, ne proprio pōdere ad terrena labaris. Neque enim hoc cogitatu tuo aut conatu accipis, sed sola dignatione supernæ gratiæ & diuini aspectus, quatenus in virtutibus & maiori humilitate proficias, & ad futura certamina te præpares, mihiq; toto cordis affectu adhærere, ac feruenti voluntate studeas deseruire.

2. Fili, s̄aep ignis ardet, sed sine fumo flamma non ascendit. Sic & aliquorum desideria ad cœlestia flagrant, & tamen à tentatione carnalis affectus liberi non sunt. Idcirco, nec omnino purè pro honore Dei agunt, quod tam desideranter ab eo petunt. Tale est & tuum s̄aep desiderium, quod insinuasti fore tam importunum. Non enim est hoc purum & perfectum, quod propria comoditate est infectum.

3. Pete, non quod tibi est delectabile & commodum, sed quod mihi est acceptabile atque honorificum. Quia si rectè iudicas, meam ordinationem tuo desiderio & omni desiderato præferre debes ac sequi. Noui desiderium tuum, & frequentes gemitus audiui. Iam velles esse in libertate gloria filiorum Dei; iam te delectat domus æterna & cœlestis patria gaudio plena, sed nondum venit hora ista; sed est adhuc aliud tempus, scilicet tempus belli, *Iob. 7.* tempus laboris & probationis. Optas summo repleti bono, sed non

Cc 3

non

406 DE IMITATIONE CHRISTI
non potes hoc aſſequi modo. Ego sum; expecta me, (dicit Dominus) donec veniat regnum Dei.

Iosue x. 7.
Tnhes. 4.

4. Probandus es adhuc in terris, & in multis exercitandus. Consolatio tibi interdum dabatur, sed copiosa faticas non concedetur. Confortare igitur & esto robustus, tam in agendo quam in patiënto natura contraria. Oportet te nouum induere hominem, & in alterum virum mutari. Oportet te ſaþe agere, quod non vis, & quod vis, oportet relinquere. Quod alij placet, proceſſum habebit; quod tibi placet, vltra non proficiet. Quod alij dicunt, audietur; quod tu dicas, pro nihilo computabitur. Petent alij, & accipient; tu petes, nec impetrabis.

5. Erunt alij magni in ore hominum, de te autem tacebitur. Alij hoc vel illud committetur, tu autem ad nihil utilis iudicaberis. Propter hoc, natura quandoque contristabitut: & magnum, si filens portaueris. In his & ſimilibus multis, probari ſolet fidelis Domini ſeruus, qualiter ſe abnegare, & in omnibus ſe frangere quiuerit. Vix eſt aliiquid tale, in quo tantundem mori indiges, ſicut videre & pati, quæ voluntati tuae aduersa ſunt; maximè autem cum diſconuenientia, & quæ minus utilia tibi apparent, fieri iubentur. Et quia non audeſt reſiſtere altiori potestati, ſub domino conſtitutus, ideo durum tibi videtur, ad nutum alterius ambulare, & omne proprium ſentire omittere.

6. Sed pena fili horum fructum laborum, celerem finem, atque præmium nimis magnum; & non habebis iude gravamen, ſed fortissimum patientiæ tuae ſolamen. Nam & pro modica hac voluntate, quam nunc ſponte deſeris, habebis ſemper voluntatem tuam in caliſ. Ibi quippe inuenies omne quod volueris, omne quod deſiderare poteris. Ibi aderit tibi totius facultas boni, ſine timore amittendi. Ibi voluntas tua una ſemper mecum, nil cupiet extraneum vel priuatum. Ibi nullus reſiſtet tibi, nemo de te conqueretur, nemo impediet, nihil obuiabit; ſed cuncta deſiderata ſimul erunt præſentia, totumque affectum tuum reficient, & adimplerbunt uisque ad ſummum. Ibi reddam gloriam, pro contumelia perpeſta; pallium laudis, pro mero; pro loco nouiſſimo, ſedem regni in ſecula. Ibi apparebit fructus obedientiæ, gaudebit labor pœnitentiæ, & humilis ſubieſtio coronabitur glorioſe.

7. Nunc ergo inclina te humiliter ſub omnium manibus, nec ſit tibi curæ, quis hoc dixerit vel iuſſerit. Sed hoc magnopere carato, ut ſiuſ prelatus, ſeu iunior, aut æqualis, aliquid à te expoſcerit vel innuerit, pro bono totum accipias, & ſincera voluntate ſtudebas adimplere. Quærat alius hoc, alius illud; glorietur ille in illo & iſte in iſto: laudeturque millies mille; tu autem nec in iſto,

*ſolius be-

LIBER TERTIVS. 407
neplacito ac honore. Hoc optandum est tibi, ut siue per vitam, siue per mortem, Deus semper in te glorificetur.

CAPVT L.

Qualiter homo desolatus se debet in manus Dei offerre.

1. Domine, Deus sancte Pater, sis nunc & in æternum benedictus, quia sicut vis, sic factum est; & quod facis, bonum est. Lætetur in te seruus tuus, non in se, nec in aliquo alio; quia tu solus lætitia vera, tu spes mea, & corona mea; tu gaudium meum, & honor meus, Domine. Quid habet seruus tuus, nisi quod à te accepit, etiam sine merito suo? Tua sunt omnia, quæ dedisti, & quæ fecisti. Pauper sum, & in laboribus meis à iumentute mea; & contristatur anima mea nonnunquam, vsque ad lachrymas; quādoque etiam conturbatur ad se, propter imminentes passiones.

2. Desidero pacis gaudium, pacem filiorum tuorum flagito, qui in lumine consolationis à te pascuntur. Si das pacem, si gaudium sanctum infundis, erit anima serui tui plena modulatione, & devota in laude tua. Sed si te subtraxeris, sicut sæpiissime soles, non poterit currere viam mandatorum tuorum, sed magis ad tundendum peccatum genua eius incurvantur: quia non est illi sicut heri & nudiustertius, quando splendebat lucerna tua super caput eius, & sub umbra alarum tuarum protegebatur à temptationibus irruentibus.

3. Pater iuste & semper laudande, venit hora, ut probetur seruus tuus. Pater amande, dignum est, ut hac hora patiatur pro te aliquid seruus tuus. Pater perpetuò venerande venit hora, quam ab æterno præsciebas affuturam, ut ad modicum tempus succumbat foris seruus tuus, viuat verò semper apud te intus. Paululum vilipendatur, humilietur, & deficiat coram hominibus: passionibus conteratur & languoribus, ut iterum tecum in aurora nouæ lucis resurgat, & in cælestibus clarificetur. Pater sancte, tu sic ordinasti & sic voluisti: & hoc sanctum est, quod ipse præcepisti.

4. Hæc est enim gratia ad amicum tuum, pati & tribulari in mundo pro amore tuo, quotiescumque & à quocumque id permiseris fieri. Sine consilio & providentia tua, & sine causa, nihil fit in terra. Bonum mihi Domine, quod humiliasti me, ut discam iustificationes tuas, & omnes elationes cordis atque presumptiones abiiciam. Vtile mihi, quod confusio cooperuit faciem meam, ut te potius quam homines ad consolandum requiram. Didici etiam ex hoc, inscrutabile iudicium tuum expaescere, qui affligis iustum cum impio, sed non sine æquitate & iustitia.

5. Gratias tibi ago, quia non pepercisti malis meis, sed attriuisti me verberibus amaris, infligens dolores & immittens angustias

408 DE IMITATIONE CHRISTI
stias foris & intus . Non est, qui me consoletur ex omnibus, qui
sub cœlo sunt, nisi tu Domine Deus meus , cœlestis medicus am-
arum, qui percutis & sanas, deducis ad inferos & reducis. Dis-
ciplina tua super me, & virga tua ipsa me docebit.

Tob. 13.
Psal. 17.

6. Ecce Pater dilecte, in manibus tuis sum ego, sub virga corre-
ctionis tuae me inclino , percute dorsum meum & collum meum,
vt incuruem ad voluntatem tuam tortuositatem meam . Fac me
pium & humilem discipulum , sicut bene facere consueisti , vi-
ambulem ad omnem nutum tuum . Tibi me, & omnia mea ,
corrigendam commendo ; melius est hic corripi, quam in fu-
ro . Tu scis omnia & singula , & nil te latet in humana conscienc-
ia. Antequam fiant, nosti ventura; & non opus est tibi, vt quis te
doceat, aut admoneat de his, quæ geruntur in terra . Tu scis, quid
expedit ad profectum meum , & quantum deseruit tribulatio ,
rubiginem vitiorum purgandam : Fac mecum desideratum bene-
placitum tuum, & ne despicias peccaminosam vitam meam, nulli
melius nec clarius quam tibi soli notam.

7. Da mihi Domine scire, quod sciendum est; hoc amare, quod
amandum est: hoc laudare, quod tibi summè placet: hoc reputa-
re, quod tibi preciosum appetet: hoc vituperare, quod oculis tuis
sordescit . Non me finas secundum visionem oculorum exteriorum
iudicare: neque secundum auditum aurium hominum im-
peritorum sententiare: sed in iudicio vero, de visibilibus & spi-
ritualibus discernere: atque super omnia , voluntatem beneplacitum
tui semper inquirere.